Муниципальное учреждение
«Отдел образования Серноводского муниципального района»

Муниципальни хазнийн хьукмат
«Эна-хишкан муниципальни к!оштан дешаран дакъа»

ПРИКАЗ

12.12.2022 г. Серноводское №186-п

О переходе на обновленный федеральный
государственный образовательный стандарт
среднего общего образования образовательных
учреждений Серноводского муниципального района

В соответствии с приказом Министерства образования и науки ЧР от
05.12.2022 года № 1708-п «О переходе на обновленный федеральный
государственный образовательный стандарт среднего общего образования», а
также в целях нормативного, правового и организационного сопровождения
введения и реализации обновленных ФГОС СОО в общеобразовательных
учреждениях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений
Серноводского муниципального района, осуществляющих образовательную
Деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным
образовательным программам в соответствии с ФГОС СОО, утвержденным
приказом Министерства образования и науки РФ от 17 мая 2012 года № 413
(далее - ФГОС СОО старой редакции):

1.1. осуществлять прием на обучение в 10 классы в 2023/2024 учебном
году по основным образовательным программам в соответствии с обновленным
ФГОС СОО;

1.2. обучение лиц, зачисленных на обучение в 10 классы в 2023 в
2023/2024 учебном году по ФГОС СОО старой редакции, осуществлять в
соответствии с ФГОС СОО старой редакции до завершения ими обучения.

2. Утвердить прилагаемый План-мероприятий введения, обновленного
ФГОС СОО в Серноводском муниципальном районе. *

5. Секретарю-делопроизводителю МУ «Отдел образования Серноводского
муниципального района» Губановой З.Р. довести настоящий приказ до
руководителей общеобразовательных учреждений.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник М.У. Абдусаламов

С приказом ознакомлены: Арсанукаева М.У.

Губанова З.Р.

Приложение № 1
к приказу от 12.12.22г №186-п

МУ «Отдел образования Серноводского
муниципального района»

План-график мероприятий введения обновленных ФГОС СОО
в ОУ Серноводского муниципального района.

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные Ожидаемый результат

Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС СОО
1. Мероприятия по актуализации

работы деятельности органов,
координирующих введения
обновленного ФГОС СОО в
Серноводском районе
(координационный совет, РМО)

Декабрь 2022 года МУ «Отдел
образования

Серноводского
муниципального

района»

Единая региональная
информационно
управленческая площадка для
руководителей, методистов,
учителей, социальных
партнеров и др.

2. Проведение серии совещаний,
семинаров с руководителям ОУ
по организационному и
методическому сопровождению
работ по введению обновленного
ФГОС СОО в том числе
совместно с предметными
ассоциациями

Декабрь 2022 года МУ «Отдел
образования

Серноводского
муниципального

района»

Синхронизированние
процессов управления

введением обновленного
ФГОС СОО муниципальном

уровне и образовательной
организации

5 Определение организационной
схемы (алгоритма) реализации
обновления содержания
деятельности образовательной
организации при реализации

Декабрь 2022 года МУ «Отдел
образования

Серноводского
муниципального

района»

Выстраивание единой
функциональной вертикали

управления введением
обновленного ФГОС

обновленного ФГОС COO
6 Актуализация функций

школьных координаторов по
вопросам введения обновленного
ФГОС СОО

Декабрь 2022 года МУ «Отдел
образования

Серноводского
муниципального

района»

Составление школьных
координаторов. Обеспечение

оперативности во
взаимодействии

7 Подготовка нормативно
правовой базы проведения для
проведения самодиагностики
готовности к введению
обновленного ФГОС СОО

Декабрь 2022 года МУ «Отдел
образования

Серноводского
муниципального

района»

Проведение оценки
готовности к введению

обновленного ФГОС СОО,
выявлены дефициты

8 Организация участия
педагогического сообщества
района в совещаниях по
актуальным вопросам введения
обновленного ФГОС СОО

Январь, февраль,
март, апрель, май

2023 года

МУ «Отдел
образования

Серноводского
муниципального

района»

Обеспечение своевременной
коррекции действий,

школьных управленческих
команд в рамках введения
обновленного ФГОС СОО

9 Организация работы
муниципальной системы
контроля готовности к введению
обновленного ФГОС СОО

Январь - февраль
2023 года

МУ «Отдел
образования

Серноводского
муниципального

района»

Обеспечение
промежуточного контроля
готовности ОУ к введению
обновленного ФГОС СОО

10 Обеспечение мониторинга
использования учебников,
вошедших в федеральный
перечень учебников

Сентябрь 2023 года МУ «Отдел
образования

Серноводского
муниципального

района»

Оказание своевременной
адресной помощи
образовательным

организациям

		Абдусаламов Магомед Усманович
	Я согласен с указанными частями этого документа